[image: ]
Gabinete do Deputado Fábio Braga
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3275

INDICAÇÃO Nº        / 2022

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que depois de ouvida a Mesa Diretora, se encaminhe ofício ao Excelentíssimo Secretário de Saúde do Estado do Maranhão, Senhor Carlos Eduardo de Oliveira Lula, solicitando a implantação do serviço médico de cirurgia e traumatologia Bucomaxilofacial no Hospital Macrorregional Alexandre Mamede Trovão no município de Coroatá – MA, tendo em vista que os acidentes de trânsito envolvendo motocicletas tem crescido em toda região, e com isso faz-se necessário a implantação de tal serviço, uma vez que os pacientes que precisam ser transferidos para a cidade de Presidente Dutra, que fica a cerca de 200(duzentos) quilômetros, muitas vezes apenas para fazer uma simples avaliação ou até mesmo cirurgia em casos graves.

Vale ressaltar que o Hospital Macrorregional de Coroatá atende vários municípios que compõem a Macrorregião, motivo pelo qual a implantação do serviço é de suma importância.

Certo de sua atenção e compromisso com a Saúde do nosso Estado, solicitamos urgência em atender o nosso pedido.

PLENÁRIO “DEPUTADO NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANOEL BEQUIMÃO”, em 16 de fevereiro de 2022.

Fábio Braga
Deputado Estadual - SD

image1.jpeg
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DOESTADO DO MARANHAG